
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

Determinazione n. 25 / 2017   AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

Prot. Corr. 20° - 11/3/13/13 - 17
sez 1905

OGGETTO: Concessione del servizio di gestione del bar sito sul Bastione Veneto del 
Castello di San Giusto. Nomina commissione.

IL DIRIGENTE DI AREA

Visto che con deliberazione giuntale n. 191 dd. 11 maggio 2017, i.e., è stato deciso:

1. di prevedere un servizio di caffetteria e ristorazione all'interno del Civico Museo del 
Castello di San Giusto individuando un gestore per il bar sul Bastione Veneto, il  
quale potrà svolgere attività di somministrazione di alimenti e bevande all'interno 
dei Musei ai sensi dell'art. 68, c. 3, lett. g) della l.r. 29/2005, accessibile e fruibile  
nell'orario di apertura del Castello di San Giusto;

2. di dare atto che il valore dell'affidamento è stimato in Euro 19.674,00;
3. di  approvare  l'indizione  di  una  gara  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs.  50/2016 

finalizzata  all'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione  del  bar  sul 
Bastione Veneto del Castello di San Giusto, previa pubblicazione di un'indagine di 
mercato per individuare i soggetti interessati a partecipare alla procedura;

4. di  aggiudicare  la  gara  in  base  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

5. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto che verrà approvato con 
successiva determinazione dirigenziale:
- il contratto ha ad oggetto il servizio di gestione del bar sul Bastione Veneto sito 
all'interno del Castello di San Giusto con contestuale concessione degli spazi del 
bar  per  una superficie  totale  di  mq 54,91  e  dello  spazio  esterno di  mq 50  sul 
Bastione Veneto;
-  il  gestore  potrà  svolgere  attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande 
all'interno dei Musei ai sensi dell'art. 68, c. 3, lett. g) della l.r. 29/2005, accessibile e 

Determinazione n. 25 / 2017



.

fruibile nell'orario di apertura del Castello di San Giusto;
- il servizio di gestione del bar avrà durata di 18 mesi;
- il gestore dovrà corrispondere il canone che verrà determinato in base all'offerta 
presentata in sede di gara, che non potrà essere inferiore a Euro 290,60 più I.V.A. 
mensili;
- il servizio dovrà avere inizio entro 10 giorni dalla consegna dei locali;
- a garanzia del corretto adempimento degli obblighi contrattuali previsti a carico del
gestore, quest'ultimo dovrà versare una cauzione pari al 50% del canone 
complessivo;

dato atto che è stato pubblicato sul sito Internet dell'Amministrazione un avviso 
finalizzato all'individuazione degli operatori economici interessati a partecipare alla 
procedura concorrenziale per l'affidamento della concessione del servizio di gestione del 
bar sul Bastione Veneto del Castello di San Giusto;

rilevato che più soggetti hanno manifestato interesse alla concessione del servizio 
di gestione del bar sul Bastione Veneto;

vista la determina dirigenziale n. 15 del 5 giugno 2017 dell'Area Scuola Educazione 
Cultura e Sport, con la quale è stata avviata la gara per l'affidamento in concessione del  
servizio di  gestione del bar sul Bastione Veneto del Castello di San Giusto ed è stato  
approvato il capitolato, il disciplinare di gara e il DUVRI;

dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.30 
del 14.06.2017 ed è pervenuto un plico;

visto  l'art.  77,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2106  prevede  che  nel  caso  di 
aggiudicazione  di  un  appalto  con  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell'art. 5 del D. Lgs. 50/2016, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico  sia  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,   composta  da  esperti  nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

 rilevato che nelle more dell'attuazione normativa delle previsioni del nuovo Codice 
Appalti in materia, detta Commissione sia costituita da tre membri scelti tra personale di 
ruolo  dell'Amministrazione  comunale,  che  abbiano  acquisito  specifica  esperienza 
professionale con riferimento agli  elementi  che costituiscono i  parametri  di  valutazione 
dell'offerta tecnica ovvero in materia contrattuale, con esclusione del sottoscritto Dirigente 
in quanto RUP del  procedimento, già coinvolto nella fase istruttoria dello stesso,  nella 
definizione degli elementi di gara e nella gestione del servizio da affidare;
 

ritenuto  di  procedere  alla  nomina  dei  componenti  della  Commissione  di  gara, 
individuando i seguenti soggetti:

– dott.ssa Francesca Locci – Dirigente del Servizio Promozione e Progetti Culturali – 
Presidente

– dott. Stefano Bianchi – Responsabile di  Posizione Organizzativa Museo Teatrale 
“Schmidl”, Organizzazione Eventi e Spettacoli 

– dott.ssa Antonella Coppola – Funzionario Direttivo Amministrativo

di dare atto che le funzioni di verbalizzante verranno svolte dalla dott.ssa Donatella 
Quarantotto – Responsabile di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo;

constatato che la partecipazione alle commissioni giudicatrici rientra tra i compiti  
Determinazione n. 25 / 2017



.

istituzionali dei dirigenti dell'Ente e che pertanto agli stessi non spetta alcun compenso, né 
tanto meno è previsto  a favore degli altri membri alcun gettone di presenza;

 
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di nominare quali  componenti della Commissione di gara indicata nelle premesse i 
seguenti soggetti:

• dott.ssa Francesca Locci – Dirigente del Servizio Promozione e Progetti Culturali – 
Presidente

• dott. Stefano Bianchi – Responsabile di  Posizione Organizzativa Museo Teatrale 
“Schmidl”, Organizzazione Eventi e Spettacoli – Componente 

• dott.ssa Antonella Coppola – Funzionario Direttivo Amministrativo – Componente;

2. di dare atto che le funzioni di verbalizzante verranno svolte dalla dott.ssa Donatella 
Quarantotto  –  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Coordinamento 
Amministrativo;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese.

 

IL DIRIGENTE DI AREA

(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Determinazione n. 25 / 2017



 Atto n. 25 del 14/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 14/06/2017 15:46:14
IMPRONTA: 07214775F1807F185AF40555D47170C9012F8F27FCB4498B7DBF60AE02D7AD17
          012F8F27FCB4498B7DBF60AE02D7AD17864D9DBBA4935EEB9DCFC31FE9166CC5
          864D9DBBA4935EEB9DCFC31FE9166CC5E37027CEAF38517B7E782143C1305365
          E37027CEAF38517B7E782143C13053652B6204DF8532A2F7DB2EC7BE92B1CE9D


